
上 下 上 下 上 下 上 下
中醫藥研究（選） 2 針灸治療學實習(選) 1

中醫診斷實習（選） 1 中醫傷科學實習(選) 1
中醫內科學實習（選） 1

生物學(1) 2 醫學英文 2 大體解剖學 3 病理學 5

生物學實驗 1 生物化學 4 大體解剖學實驗 4 病理學實驗 2

醫用微積分 2 生物化學實驗 1 胚胎及發育生物學 1 病態生理學 2

有機化學 3 中醫方藥學（1） 4 組織學 2 醫療人文與臨床倫理 2

有機化學實驗 1 組織學實驗 2 藥理學 4

中醫基礎理論 3 初步見識醫院(二) 1 影像解剖學 1 藥理學實驗 1

中醫內科學(2) 2

針灸治療學 2

物理學(含實驗) 2 生物統計學 2 公共衛生學：環境醫學 2 中醫傷科學 2

體育 0 0 微生物學 2 公共衛生學：預防醫學 2 社區醫學 1

軍訓 0 0 免疫學 2 神經生物學 2 醫療品質 1

中醫診斷學 4 微生物學及免疫學實驗 1 生理學 3 醫療法規 1

內經 3 公共衛生學：流行病學 2 生理學實驗 1 中醫臨床技能 2

物理化學(含分析) 3 中醫方藥學（2） 4 醫學遺傳學 2 實驗診斷學(含見習) 2

物理化學實驗(含分析) 1 中醫藥劑學(含實驗） 2 寄生蟲學 2 臨床診斷學 1

初步見識醫院(一) 0 體育 0 0 寄生蟲學實驗 1 臨床診斷學實習 2

臨床技巧與溝通(含實習) 2

經絡腧穴學 3 臨床醫學緒論 0.5

難經 2 傷寒論 3 中醫內科學(1) 2 心臟血管學 1.5

中國醫學史 2 生死學 2 中醫病案學 1 呼吸學 1

金匱要略 3 消化肝膽學 1.5

中醫眼耳鼻喉科學 1 風濕免疫及感染學 1.5

內分泌學 1

醫學論文寫作（一） 0

中醫外科學 2

溫病學 3

中醫英文(選) 2 中醫藥膳與美容（選） 2 中藥藥理學(選) 2

中醫文化講座（選） 2 中藥絲路（選） 2 醫用台語(選) 1
行為科學(選) 2 心電圖判讀 1

實證醫學(選) 1

上 下

中醫兒科學 2 內科實習 中醫內科學實習(1)

中醫婦科學 3 外科實習 中醫內科學實習(2)

中醫家庭醫學科 1 婦產科實習 針灸科學實習
中西醫內科學 3 小兒科實習 中醫傷科學實習
腎臟及泌尿學 急診醫學科實習 中醫婦科學實習
血液及腫瘤學 神經科實習 中醫兒科學實習
神經、精神及麻醉學 精神科實習

臨床神經學 影像診療科實習
精神醫學 臨床技能測驗(OSCE) 0
麻醉科學 （以下選修4學分）

肌肉骨骼及復健學 眼科實習
生殖、發育及成長學 解剖病理科實習

婦產科學 麻醉科實習
小兒科學 檢驗醫學科實習

感官學 耳鼻喉科學實習

眼科學 校外專題實習

耳鼻喉科學 復健科實習

皮膚科學 皮膚科實習
內科學實習 家庭醫學科實習

外科學實習 核子醫學科實習
婦產科學實習 放射腫瘤科實習
小兒科學實習 老年醫學臨床實習
家庭醫學科實習

皮膚科實習

神經內科實習

口腔內科暨診斷學(一)(選) 3

口腔內科暨診斷學(二)(選) 3

中醫台語(選) 1

急診醫學(選) 2

病歷寫作之原理及應用(選) 1

臨床推理(選) 1

2
1

1 2

4539

1

0.5

2

0.5

2

36

1

2

2

1

2

1.中醫系雙主修畢業學分：300學分。

(1)必修265學分(含中醫實習45學分、西醫實習51學分)

(2)選修6學分：

  系選修至少2學分

  �選修他系課程至多承認4學分(通識課程、體育及全民國防教育軍事訓練選修課程不予列入)，其中必須於醫學系所開設

    「醫學人文選 修課程(一)、（二）」中至少修習一門2學分課程。

(3)通識學分：請詳見通識中心修課規定。

  AI領域課程1學分。

  �英文領域、核心、多元課程28學分。

2.體育大一、第二必修0學分；全民國防教育軍事訓練第一必修0學分。

3.【深耕學園】必修0學分；請詳見學務處深耕學園專區說明。

4.本校定有英文畢業門檻，須達校定標準方可畢業，請詳見語文中心規定。

5.中醫系雙主修擋修課程依擋修辦法施行。

6.為確保教學品質，必修成績不及格需重修者，校內外暑修則需專案呈報，經課程負責人及校方同意始予採計。

1 2

選

修

小計

2.5
1.5

 

必

修

科

目

2

1

2
2

6
4

0.5
2

4

1

4
9

2

4

0.5

2

9

4
22

115科目名稱
六 七

2
5

116科目名稱

8

9

46

選

修

臨床實習 臨床實習

8 9

年

級
114科目名稱

五

寒

暑

假

上
課

必

修

科

目

小計 29 32 38

長庚大學    中醫系(單修)大學部必選修科目表     (  110學年度入學學生適用)           110學年度5年級

年

級
110科目名稱

一
111科目名稱

二
112科目名稱

三
113科目名稱

四




