

長庚大學 中醫系(單修)大學部必選修科目表 (110學年度入學學生適用)

110學年度5年級

年級	110科目名稱	一		111科目名稱	二		112科目名稱	三		113科目名稱	四	
		上	下		上	下		上	下		上	下
假							中醫藥研究(選)	2		針灸治療學實習(選)		1
寒							中醫診斷實習(選)	1		中醫傷科學實習(選)		1
課										中醫內科學實習(選)		1
上												
暑												
必修科目	生物學(1)	2		醫學英文	2		大體解剖學	3		病理學	5	
	生物學實驗	1		生物化學	4		大體解剖學實驗	4		病理學實驗	2	
	醫用微積分	2		生物化學實驗	1		胚胎及發育生物學	1		病態生理學	2	
	有機化學	3		中醫方藥學(1)	4		組織學	2		醫療人文與臨床倫理	2	
	有機化學實驗	1					組織學實驗	2		藥理學	4	
	中醫基礎理論	3		初步見識醫院(二)	1		影像解剖學	1		藥理學實驗	1	
										中醫內科學(2)	2	
										針灸治療學	2	
										社區醫學	1	
										醫療品質		1
										醫療法規		1
										中醫臨床技能		2
										實驗診斷學(含見習)		2
										臨床診斷學		1
										臨床診斷學實習		2
										臨床技巧與溝通(含實習)		2
										臨床醫學緒論		0.5
										心臟血管學		1.5
										消化肝膽學		1.5
										風濕免疫及感染學		1.5
										內分泌學		1
										醫學論文寫作(一)		0
										中醫外科學		2
										溫病學		3
選修												
小計		29						32			38	
年級	114科目名稱	五		115科目名稱	六		116科目名稱	七		臨床實習		
		上	下		臨床實習			臨床實習				
必修科目	中醫兒科學	2		內科實習	8		中醫內科學實習(1)	9				
	中醫婦科學	3		外科實習	8		中醫內科學實習(2)	9				
	中醫家庭醫學科	1		婦產科實習	4		針灸科學實習	9				
	中西醫內科學	3		小兒科實習	4		中醫傷科學實習	9				
	腎臟及泌尿學	2		急診醫學科實習	2		中醫婦科學實習	5				
	血液及腫瘤學	1		神經科實習	2		中醫兒科學實習	4				
	神經、精神及麻醉學			精神科實習	2							
	臨床神經學	2		影像診療科實習	2							
	精神醫學	0.5		臨床技能測驗(OSCE)	1	0						
	麻醉科學	0.5		(以下選修4學分)								
	肌肉骨骼及復健學	1		眼科實習	2							
	生殖、發育及成長學			解剖病理科實習	1							
	婦產科學	2.5		麻醉科實習	2							
	小兒科學	1.5		檢驗醫學科實習	1							
	感官學			耳鼻喉科學實習	2							
	眼科學	1		校外專題實習	4							
	耳鼻喉科學	1		復健科實習	2							
	皮膚科學	1		皮膚科實習	2							
	內科學實習	6		家庭醫學科實習	2							
	外科學實習	4		核子醫學科實習	2							
	婦產科學實習	2		放射腫瘤科實習	2							
	小兒科學實習	2		老年醫學臨床實習	2							
	家庭醫學科實習	0.5										
	皮膚科實習	0.5										
	神經內科實習	1										
選修	口腔內科暨診斷學(一)(選)	3										
	口腔內科暨診斷學(二)(選)		3									
	中醫台語(選)	1										
	急診醫學(選)	2										
	病歷寫作之原理及應用(選)	1										
	臨床推理(選)		1									
小計		39						36			45	

1. 中醫系雙主修畢業學分：300學分。

(1)必修265學分(含中醫實習45學分、西醫實習51學分)

(2)選修6學分：

①系選修至少2學分

②選修他系課程至多承認4學分(通識課程、體育及全民國防教育軍事訓練選修課程不予以列八)，其中必須於醫學系所開設

「醫學人文選修課程(一)、(二)」中至少修習一門2學分課程。

(3)通識學分：請詳見通識中心修課規定。

①AI領域課程1學分。

②英文領域、核心、多元課程28學分。

2. 體育大一、第二必修0學分；全民國防教育軍事訓練第一必修0學分。

3. 【深耕學園】必修0學分；請詳見學務處深耕學園專區說明。

4. 本校定有英文畢業門檻，須達校定標準方可畢業，請詳見語文中心規定。

5. 中醫系雙主修擋修課程依據擋修辦法施行。

6. 為確保教學品質，必修成績不及格需重修者，校內外暑修則需專案呈報，經課程負責人及校方同意始予採計。